
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33505  7Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2017

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO 

DE POLÍCIA CIVIL – DPC
CONCURSO PÚBLICO C – 202

EDITAL Nº 68/2017 – SEAD/PCPA, 
24 DE NOVEMBRO 2017.

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/PA, 
representada pela sua Secretária de Estado e a POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ - PCPA, representada pelo seu Delegado 
Geral, no uso de suas atribuições legais, tornam público o 
resultado fi nal do Exame Psicológico, em cumprimento de 
determinação judicial, conforme abaixo:
DA RESPOSTA AO RECURSO
1.1. Não houve interposição de recurso.
DO RESULTADO FINAL DO EXAME PSICOLÓGICO:

Inscrição Candidato Situação
656.177-2 BRUNO GOMES BORGES FALTOU

DO RECURSO
3.1. O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 24 de Novembro de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 253615

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº42/2014 - SEAD/DAF

Objeto: Acréscimo de 25% que corresponde ao valor de R$ 
37.500,00 (Trinta e sete mil e quinhentos reais).
Data de Assinatura: 16/11/2017
Vigência: 16/11/2017 a 20/02/2018
Orçamento:
Ação: 04.244.1422.6801
Natureza da Despesa: 339033
Fonte de Recursos: 0101006359 
Contratado: NORTE TURISMO LTDA EPP
CNPJ: 05.570.254/0001-69
Endereço: Trav. Padre Prudêncio, 43 b – centro, CEP 66.010-150.
Telefone: (91) 3222-0500, 3223-8815
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

Protocolo: 253795

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

NA Portaria nº 177 DE 23/11/2017 PUBLICADA NO DOE 
Nº 33.504 de 24/11/2017, PROTOCOLO Nº 252883.
ONDE SE LÊ:
A CONTAR DE 11.2017.
LEIA-SÊ:
A CONTAR DE 01.11.2017.

Protocolo: 253484

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 174 de 23 de novembro de 2017.
O Presidente, da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições;
Considerando o Processo n.º 342/2017.
Resolve:
Conceder, ao servidor, AUGUSTO HENRIQUE DA SILVA NETO, 
matrícula n.º 54187238/4, Diretor Industrial desta Autarquia, 
03 e 1/2 (Três e meia) diárias, pelo deslocamento à cidade 
de SANTARÉM/PA, que acontecerá no período de 01.12.2017 
a 04.12.2017. Objetivo: para realizar serviços pertinentes às 
demandas necessárias para participação da IOE, como expositor, 
no X SALÃO DO LIVRO DO BAIXO AMAZONAS/2017, naquela 
cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 253219

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 369 de 14 de novembro de 2017
CONCEDER aos servidores deste Instituto, 30 (TRINTA) dias de 
férias regulamentares, no
mês DEZEMBRO/2017, conforme quadro demonstrativo anexo.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 04 de 
dezembro de 2017.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

NOME MATRICULA CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
CONCESSIVO

AILTON RODRIGUES DA SILVA 5229243/2 ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 2014/2015 18.12 A 

16.01.2018

ALESSANDRO COSTA BORGES 57233788/2 ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 2016/2017 18.12 A 

16.01.2018

ANA ROSELY DE SOUZA GOMES 5897460/5 ASSESSOR 2016/2017 18.12 A 
16.01.2018

ANTONIO JOSE DUARTE 2009358/1 ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 2016/2017 04.12 A 

02.01.2018
ANTONIO MARIA CONCEIÇÃO 

MENDES DE OLIVEIRA 6120806/1 AUX.SERV. GERAIS 2016/2017 04.12 A 
02.01.2018

CELIA HELENA FERREIRA DOS 
SANTOS ABREU 3155030/1 TEC. EM SAUDE 2016/20107 04.12 A 

02.01.2018

DEIVID MATEUS LOPES 57232156/1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 2016/2017 18.12 A 

16.01.2018

DENISE ROSETTI PIMENTA 5063051/1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 2016/2017 04.12 A 

02.01.2018
DERLUCIA MARIA SIMOES DOS 

SANTOS 5182590/2 TEC. DE 
ENFERMAGEM 2016/2017 12.12 A 

10.01.2018

EDILENO RIBEIRO MOREIRA 57232570/1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 2016/2017 18.12 A 

16.01.2018

EVANIRCE DO ESPIRITO SANTO 3155480/1 ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 2015/2016 18.12 A 

16.01.2018

FRANCISCO LOPES DOS SANTOS 55585778/2 ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 2015/2016 18.12 A 

16.01.2018
GEORGE SANDRES SEIXAS 

DE SOUZA 57232964/1 ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 2015/2016 18.12 A 

16.01.2018
GIOVANA NUBIA GOMES DE 

OLIVEIRA 2009757/1 AG. SAUDE 2016/2017 18.12 A 
16.01.2018

JAIELSON LIMA DA SILVA 5904199/2 GERENTE 2016/2017 04.12 A 
02.01.2018

JANIO DOS SANTOS PARENTE 5063043/1 ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 2016/2017 04.12 A 

02.01.2018

JEAN MADSON FERREIRA SILVA 57232133/1 ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 2015/2016 18.12 a 

16.01.2018

JORGE SENA DIAS 3152391/1 ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 2016/2017 04.12 A 

02.01.2018

JOSE DILSON DIAS DA SILVA 3153576/1 ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 2016/2017 18.12 A 

16.01.2018
JOSE EDNILSON NEVES 

BARROSO 3154890/1 AUXILIAR SER. 
GERAIS 2016/2017 04.12 A 

02.01.2018

JOSE MARIA DA COSTA GUEDES 3152073/1 ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 2016/2017 04.12 A 

02.01.2018
JOSE RAIMUNDO MORAES 

PINHEIRO 5892527/1 ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 2015/2016 18.12 a 

16.01.2018
LAURY PATRICK PATRICK 

SANTOS PEREIRA 57233275/1 ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 2016/2017 18.12 A 

16.01.2018

LORENA SALGADO SODRE GATTI 57189686/2 TEC. EM SAUDE 2016/2017 04.12 A 
02.01.2017

LUCILEIA DOS PASSOS CORREA 57232116/1 ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 2015/2016 18.12 A 

16.01.2018
MARCIA CRISTINA WANZELER 

LEMOS 5891379/3 GERENTE 2016/2017 18.12 A 
16.01.2018

MARIA ALBA DA SILVA MORAES 5258588/2 ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 2016/2017 04.12 A 

02.01.2018

MARIA ALICE RUTOWITCZ 
ALENCAR 6121411/1 TECNICO EM SAUDE 2016/2017 18.12 A 

16.01.2018
MARIA DE LOURDES MAUES 

RAMOS 5857244/9 COORDENADORA 2016/2017 26.12 A 
24.01.2018

MARIA DE NAZARE MARTINS 
SILVA 3152790/1 ASSIST. 

ADMINISTRATIVO 2015/2016 18.12 a 
16.01.2018

MARIA MADALENA SOUSA 
COSTA 57232977/1 ASSIST. 

ADMINISTRATIVO 2015/2016 18.12 a 
16.01.2018

MARIA RUTH SIMOES COSTA 
GAVINHO 3158578/1 ASSIST. 

ADMINISTRATIVO 2015/2016 18.12 a 
16.01.2018

MARIHILDE LOPES DOS SANTOS 57232982/2 TEC. ENFERMAGEM 2016/2017 15.12 A 
13.01.2018

MONIKA OLIVEIRA DE 
MENDONÇA 54191873/3 GERENTE 2016/20107 04.12 A 

02.01.2017
NADIA SALOMAO BARROS

 
3156141/1

 
ASSIST. 

ADMINISTRATIVO 2016/20107 18.12 A 
16.01.2018

NICELY PALOMA MEDEIROS 
SILVA DA SILVA 5007178/1 TEC. ADM. E 

FINANÇAS 2016/2017 18.12 a 
16.01.2018

NILCE VANIA NUNES DA COSTA 
SILVA 57194614/2 TEC. ENFERMAGEM 2016/2017 15.12 A 

13.01.2018

ORLENA ALVES DE SOUSA 3156486/1 ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 2016/2017 04.12 A 

02.01.2018

RITA DE SOUZA COSTA 57232830/1 ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 2015/2016 18.12 A 

16.01.2018
SILVIO MAURO VIEITAS 

FIGUEIREDO 57232574/1 ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 2015/2016 18.12 A 

16.01.2018

Protocolo: 253573

.

.

INSTITUTO DE
GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 260 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores CÉLIA NAZARÉ MENDES DE 
SOUSA, matrícula nº 5935788/1 ocupante do cargo de Técnico 
de Administração e Finanças, como Titular e WASHINGTHON 
NAPOLEÃO EUFRÁZIO, matrícula nº 5935780/1 ocupante do cargo 
de Técnico Previdenciário B, como Suplente, para representarem 
o Igeprev no Sistema on-line da Escola de Governança do estado 
do Pará- EGPA como Agente de Desenvolvimento e Capacitação 
– ADC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de 
novembro de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 253544

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Portaria nº 2656 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017
AUTORIZAR, 20 (vinte) dias de gozo de férias da servidora TANIA 
MARA ALVES CORDOVIL, Id Func nº 50792/1, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, lotada na CERAT de Belém, para serem 
usufruídas no período de 12/01/2018 a 31/01/2018, referente 
ao exercício de 03/12/2015 a 02/12/2016.
Portaria nº 2657 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER ao servidor MILSON EDMAR DA SILVA XAVIER, Id 
Func nº 5096952/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
CECOMT do Gurupi, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 02/01/2018 a 31/01/2018, correspondentes ao 
triênio de 01/09/2013 a 31/08/2016.
Portaria nº 2658 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER à servidora ANA CLAUDIA DANTAS FIGUEIREDO, 
Id Func nº 5279992/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na CEEAT de Substituição Tributária, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 15/01/2018 a 13/02/2018, 
correspondentes ao triênio de 22/04/2004 a 21/04/2007.
Portaria nº 2659 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017
INTERROMPER a contar de 14/11/2017, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 12 (doze) dias, do gozo das férias 
da servidora TELIANA DE NAZARE RAMOS PENA, Assistente Ad-
ministrativo, Id Func nº 3249360/1, lotada na CERAT de Belém, 
concedidas através da Portaria nº 2033 de 05/09/2017, publi-
cada no DOE nº 33.457 de 13/09/2017, referente ao exercício 
de 10/07/2016 a 09/07/2017, as quais fi cam autorizadas para 
serem usufruídas no período de 11/12/2017 a 22/12/2017.
Portaria nº 2660 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER ao servidor JOSE FRANCISCO DA SILVA, Marinheiro 
Fluvial de Convés, Id Func nº 5139996/1, lotado na CECOMT 
de Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/12/2017 a 30/12/2017, correspondentes ao 
triênio de 01/08/2008 a 31/07/2011.


